
  
ESTADO DO MARANHÃO 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Palácio Legislativo “Serapião Ramos” 

Avenida João Pessoa, n.º 33, Centro – CEP: 65.708-000 
CNPJ: 23.697.857/0001-08 

Avenida João Pessoa, nº 33, Centro – São Luís Gonzaga do Maranhão – MA. 
Página 1 de 2 

DECRETO LEGISLATIVO N.° 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2026. 

 
DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO 

LEGISLATIVO DO ANO DE 2026 DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO 

MARANHÃO/MA. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 

DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, e pelo Regimento Interno desta Casa, DECRETA: 

 

Art. 1° Fica fixado o Calendário Legislativo da Câmara Municipal de São Luís 

Gonzaga do Maranhão/MA indicado no Anexo I, para o exercício de 2026. 

 

Art. 2° As Sessões Ordinárias serão realizadas às sextas-feiras nas dependências 

da Câmara Municipal, com início às 8h30min, obedecendo o disposto no art. 100 do 

Regimento Interno desta casa. 

 

Parágrafo único. Em decorrência dos feriados, datas comemorativas e pontos 

facultativos, ficam antecipadas as Sessões do dia 12 de junho, para o dia 11 de junho e do 

dia 20 de novembro para 19 de novembro. 

 

Art. 3° As Sessões Extraordinárias e Solenes serão realizadas em quaisquer datas 

e horários, previamente estabelecidos através de regular convocação e em conformidade 

com o que dispõe o Regimento Interno e a Lei Orgânica do Município. 

 

Art. 4° O Recesso Parlamentar ocorrerá de 01 de julho a 31 de julho e de 15 de 

dezembro de 2026 a 15 de fevereiro de 2027, de acordo com o Regimento Interno e a Lei 

Orgânica do Município. 

 

Art. 5° As datas indicadas neste Decreto estão sujeitas a alterações por motivo de 

força maior. 

 

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS 

GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE JANEIRO 

DE 2026. 

 

 
___________________________ 

GREISON RIBEIRO ARAÚJO 

Presidente da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA 



  
ESTADO DO MARANHÃO 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Palácio Legislativo “Serapião Ramos” 

Avenida João Pessoa, n.º 33, Centro – CEP: 65.708-000 
CNPJ: 23.697.857/0001-08 

Avenida João Pessoa, nº 33, Centro – São Luís Gonzaga do Maranhão – MA. 
Página 2 de 2 

ANEXO I 
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

       
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     
 

     1 – Confraternização Universal 

     Recesso Parlamentar 

     16 e 17 – Carnaval 

     18 – Quarta de Cinzas (Ponto Facultativo) 

     Recesso Parlamentar 

     Sessões Ordinárias 

     8 - Dia Internacional da Mulher 

     Sessões Ordinárias 

 

ABRIL MAIO JUNHO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     
 

     16 – Ponto Facultativo 

     17 - Sexta-feira Santa 

     19 - Páscoa 

     21 - Tiradentes 

     Sessões Ordinárias 

     1 - Dia do Trabalho 

     10 - Dia das Mães 

     Sessões Ordinárias 

    12 - Aniversário da Cidade 

    21 - Padroeiro do Município 

    24 - São João 

    29 - São Pedro (Padroeiro dos Pescadores) 

    Sessões Ordinárias 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    
 

     28 - Adesão do Maranhão a 

             independência do Brasil 

     Recesso Parlamentar 

     9 - Dia dos Pais 

     Sessões Ordinárias 
     7 - Independência do Brasil 

     Sessões Ordinárias 

 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      
 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   
 

     12 - Nossa Senhora de Aparecida 

     (Padroeira do Brasil) 

     15 - Dia do Professor 

     28 - Dia do Servidor Público 

     Sessões Ordinárias 

     1 - Dia de Todos os Santos 

     2 - Finados (Dia dos Mortos) 

     15 - Proclamação da República 

     20 - Dia da Consciência Negra 

     Sessões Ordinárias 

     24 - Véspera de Natal 

     25 - Natal 

     31 - Véspera de Ano-Novo 

     Sessões Ordinárias 

     Recesso Parlamentar 
 


		2026-01-05T11:53:41-0300
	GREISON RIBEIRO ARAUJO:05577947308




